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15 ANI  DE I S T O R I E  
A UNEI  ARTE 

CU A D E V Ă R A T  S P E C I F I C E

M o d e le  a l e ' r o m a n u l u i

Semnificaţia cea m ai profun
dă a istoriei a r t i i  româneşti de 
după Eliberare este, neîndoiel
nic, îm plinirea constantă a vo
caţiei ei militante. în  cadrul 
larg, creat de izbînda ideilor 
socialismului, în îm prejurările 
specifice ale edificării unei so
cietăţi noi, arta s-a relevat ca 
o participantă lucidă la făurirea 
destinului acestui popor, la a fir
marea demnităţii şi a aspira
ţiilor lui la fericire. Opere cu 
adevărat im portante care dau 
culturii noastre un înţeles uman 
cuprinzător au  fost realizate în 
aceste trei decenii şi jum ătate ; 
personalităţi de seamă ale a r 
telor noastre şi-au putut dove
di pe deplin forţa de creaţie, iar 
generaţiile care s-au format în 
vrem ea aceasta au avu t putinţa 
să ducă mai departe mesajul 
patriotic şi social al maeştrilor 
lor.

Dar niciodată m ai limpede 
decit in aceşti ultimi cincispre
zece ani care au trecut de la 
cei de-al IX -lea Congres al 
Partidului, realitatea rom â
nească nu şi-a aflat o expresie 
mai am plă şi mai adîncă in arta  
formelor şi a culorilor. Docu
mentele Congresului de acum un 
deceniu şi jum ătate au consti
tu it un program clar, un temei 
solid a l creaţiei artistice din a- 
ceastă ţară. Atunci, la  Congre
sul al IX-lea, s-au rostit pen
tru  întiia oară principiile ferme 
ale unei integrări fireşti a  artei 
In Viaţa socială.. Atunci s-a a fir
m at necesitatea unei depline li
bertăţi a  actului de creaţie, a 
unei libertăţi înţelese pe de-a 
întregul de artişti şi de publi
cul lor. S-au instituit atunci cri
teriile  teoretice şi practice ale 
unei a rte  consecvent orientate 
spre Împlinirea unor idealuri 
tradiţionale de adeziune totală 
la  Idealurile poporului. Din ce 
în ce mai ferm ă a fost orien
tarea artiştilor spre m arile tem e 
ale istoriei, a le trecutului şi ale 
prezentului, despărţirea de a ti
tudinea placidă faţă de realita-
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te  şi, deopotrivă, de gestul su
perficial, emfatic, de lipsa unei 
grave, profunde m editaţii in faţa 
sensurilor realităţii. Este un fapt 
evident, care se impune privirii 
oricui cercetează cu luare-am in- 
te istoria culturii noastre din 
aceşti ani, în general, că • ea 
marchează o transform are sem
nificativă, in prim ul rînd, in 
m entalitatea creatorilor.

Expoziţiile colective, cu carac
te r naţional, tind din ce in ce 
mai hotărit să afirm e un crez 
estetic cuprinzător, să releve în 
ţelesurile artei ca modalitate de 
comentariu etic al lum ii româ
neşti contemporane. Antologii 
de gîndire artistică şi nu doar, 
pur şi simplu, de imagini, ex
poziţiile relevă de fiecare dată 
înţelegerea deplină a  funcţiei 
a rte i ca modelatoare de conşti
inţe, aducînd m ărturia unei 
preocupări constante de impli
care în viaţa cotidiană. Sensul 
novator a l actului de creaţie, 
raporturile fertile cu tradiţia 
naţională şi eforturile de a-i da 
un înţeles mai amplu sínt recu
noscute şi încurajate, aşa cum 
nu s-a întîm plat niciodată în 
trecut. Modelul artistic  este, a s
tăzi, cel pe care-1 creează con
ştiinţa însăşi a creatorului ; el 
nu provine din nici un fel de 
im itaţie, pentru că s-a conturat, 
decis, principiul potrivit căruia 
tradiţiile  militante ale culturii 
rom âneşti constituie un temei 
puternic de dezvoltare a unei 
viziuni care să facă şcoala noas
tră  de a rtă  recognoscibilă în 
cuprinsul culturii universale.

In acelaşi timp, ş-a încurajat 
constant participarea artei ro
m âneşti la  schimbul mondial al 
valorilor. Principiul,* afirm at în 
repetate rinduri de secretarul 
general a l partidului, e o pa
văză împotriva închistării în 
forme revolute dar, in  acelaşi

timp, o chezăşie a posibilităţii 
de a afirm a deplina specificitate 
a unei gindiri şi a unei gram a
tici a creaţiei noastre. Şi, mai 
presus de aceasta, s-a creat 
conştiinţa că specificul naţional 
al unei arte nu echivalează cu 
preluarea unor modele, ci a 
unui spirit formator, cu însu
şirea unor exemple de necon
tenită modificare á ideilor şi a 
formelor, astfel incit ele să răs
pundă necesităţilor spirituale 
ale actualităţii.

Un domeniu în care ideile e- 
pocii contemporane au determi
nat profunde transform ări a ls  
raporturilor artei cu cetatea, cu 
existenţa însăşi a oamenilor, e 
acela al creaţiei monumentale. 
Niciodată ca pină acum trad i
ţiile ţării lui Brâncuşi nu s-au 
asociat mai firesc cu aspiraţiile 
arte i contemporane pentru a 
plămădi o viziune impunătoare, 
umană în Înţelesul cel mai 
exact a l noţiunii. în  general, se 
cuvine să observăm, avem as
tăzi la îndemînă criterii m ai si
gure decit odinioară de a des
părţi arta  adevărată de „kitsch“, 
de a respinge ofensiva gustului 
îndoielnic, indiferent de motiva
ţia  pe care o invocă. Ne rămâ
ne, însă, nouă, celor preocupaţi 
de evoluţia ideilor şi a formelor 
arte i de astăzi, să ştim să des
prindem din principiile clare a- 
firm ate în aceşti ani, criterii cu 
adevărat eficiente, pe temeiul 
cărora arta, cultura in general, 
să-şi afirme valorile ei cele m ai 
substanţiale.

Orice istorie a culturii rom â
neşti moderne trebuie să con
semneze, neîndoielnic, momen
tu l 1965 ca pe începutul unei 
etape a formării unui spirit 
nou, reprezentativ pentru gindi- 
rea şi pentru creaţia româneas
că. O calitate nouă, superioară, 
înţeleasă in funcţionalitatea ei 
complexă, cu toată m aturitatea, 
cu toată încrederea în puterile 
noastre pe care ni i-au dăruit 
aceşti 15 ani de Istorie creatoa
re a României.

Am intrat, — do vreo două, 
tre i săptămini, in  perioada, pe 
caro am putea-o  numi a  p re
m ierelor de caniculă, care este 
şi aceea a ultim ului moment a l 
Btagiunii. Totul frige, fierbe şi 
clocoteşte, toţi transpiră, gîflie,
Îi horcăie, iar teatrele, ca 
a sfirşitul unei lungi ker- 

mese, clnd se aprind u lti
mele petarde şi focuri de 
artificiu, mai dau cite o p re
m ieră : prem iera de caniculă, 
care nu anunţă  altceva, decit... 
Închiderea definitivă a stagiu
nii, cei de al doilea spectacol 
urmând a fi văzut... la  toamnă 
C are este rostul premierei de 
caniculă ? în  afa ră  de acela de 
a Îmbogăţi un viitor „dicţionar 
tea tra l explicativ“, — aD cârtii 
haz, dar şi a cărei utilitate, a r  
fi nepreţuite — ... m ister ! ;

Nu fără destule excepţii, p re
m ierele de caniculă ne prezintă 
comedii uşurele şi ghiduşe, de 
sorginte bulevardieră, mai m últ 
sau mai puţin îndepărtată, în 
tru  totul indicate po:îtru \  fi 
jucate in săli „cu: plafonul des
coperit“ sau în grădini;' in a l
mos iei'a de odihnă şi bună
voinţă. Tot a s tfe l' procedează şi 
Teatrul Naţional, pcnifu închi
derea stagiunii sală.: cu urm are 
la toamnă —, prezentm au-ne 
Cavoul de familie, de absolut 
necunoscutul (căci toi necunos
cut râm ine chiar- dacă. la  . el in 
ţa ră  i s-a  jucat o  comedie, ia r 
la noi, aceeaşi, Ş i, azi, ■ a doua, 
in premieră „mondială“), fran
cez Pierre Chesnot. "Debutant şi 
necunoscut, acesta nu e lipsit de 
abilitatea tradiţională a  speciei, 
nici de haz, şi nici de un  soi de 
„fla ir“, datorită căruia poate 
adulm eca subiectele care plu
tesc in  aer ş i  vor deveni de 
largă circulaţie, subiectele ce 
vor izvorî din marile teme, 
care, ele, au pătruns m ai de 
m ult, şi adine, in toate conştiin
ţele. în  cazul lui Chesnot, ma
rea  tem ă nu e alta decit spăi
moasa obsesie a războiului a to 
mic, cu nenum ăratele şanse pe 
care acesta ni le propune, tu tu 
ror, de a fi trim işi, — într-o 
clipă, şi fără apel — ad patreas. 
Ia r subiectul este al luptei pe 
care unii (sintem in burgheza 
Franţă) au  început să o dea, în 
căutarea unei formule de „sauve 
qui peu t“, concret, a  posesiunii 
unui adăpost antiatomic, adă
post personal, proprietate p ri
vată. Diverşi constructori şi 
„prom otori“, au şi început să 
ofere asem enea marfă, super-

sofisticată şi „cu tot confortul“, 
pentru o asigurare, poate iluzo
rie, împotriva morţii, şi pentru 
satisfacerea străvechiului nărav 
da a trece, in proprietatea indi
viduală, chiar apărarea, de un 
pericol care nu poate fi decit 
general. Astfel, tre i cercuri con
centrice ale rezistentului indi
vidualism burghez şi ale egois
mului atroce care ii caracteri
zează ; in  sinul um anităţii, în s i
nul colectivităţii naţionale, şi, in  
sfirşît, in sinul aceleiaşi familii, 
a r constitui schema sociologică a 
„adăpostului anti-atom ic“. Din

familial, m înîndu-i urgent pină 
la crimă. In citeva zile, prin 
exterm inarea reciprocă, sint 
expediaţi nici nu mai ştiu ciţi : 
adăpostul anti-atom ic cheamă 
moartea, mai abitir decit „bom
ba“ şi cu efecte încă mai sigure, 
astfel incit el îşi m erită din plin 
numele de „cavou“, pe care i-1 
dă lucida bunică a familiei. 
Căci m ai e şi o bunică — bă- 
trină plină de haz, de bun simţ, 
de toate calităţile care le lip
sesc celorlalţi —, şi un ultim 
nepot nonconformistul familiei 
burgheze, tinărul contestatar cu

Premieră „de caniculă 
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această schemă, Chesnot alege 
desigur, pentru a  se racorda, 
ultim ul cerc, al familiei, şi, la 
cortina finală, recunoaştem 
franc că nu  i se putea cere mai 
m ult, deşi, la cea iniţială, parcă 
ne-am  aşteptat la  altceva. „A- 
dăpostul“ nu e decit o  înnoire 
superficială a vechilor motive 
de conflict din fam ilia fran
ceză : moştenire, adulter, con
flict de generaţii, parvenire, că
sătorii „de afaceri“, divorţuri 
idem, pe care cu am intirea din 
ce în ce mai subţiată a lui Bal
zac şi Maupassant, bulevardie-' 
rii le-au stors în  toate felurile 
posibile, dar şi la aceeaşi adin- 
cime. Adăpostul anti-atom ic al 
înstăritei familii provinciale 
Saint-Laurent e construit şi 
aprovizionat num ai pentru pa
tru  persoane (căci acest nou 
gen de proprietate imobiliară e  
scump foc !), în  timp ce mem
brii familiei sin t în num ăr de 
nouă : bunică, fii, nepoţi, gineri, 
nurori, dau deci lupta pentru a 
beneficia, în eventualitatea 
unui cataclism, de un loc, şi 
lupta lor dezvăluie, ca de obi
cei, caducitatea sentim entului

chitară, pe care etrămoaşa îl 
ajută, şi aproape îl decide, s-o 
şteargă urgent, îm preună eu 
slujnica familiei, fată nostimă. 
Trebuie să constatăm, încă o 
dată, că toţi aceşti bulevardieri 
care fac satira familiei bur
gheze, se sim t îndem naţi, • in 
acelaşi timp, s-o reabiliteze, 
prin chiar unul dintre membrii 
ei ; în cazul lui Chesnot, prin  
doi. In plus — vom afla, la  sfir- 
şit — toată povestea adăpostu
lui şi a  asasinatelor in lanţ, n -a  
fost decit coşmarul unuia din
tre» membrii familiei, în timpul 
unei sieste apăsătoare.

Mă rog ! Toată povestea e ce 
e, e cum e, cam hurducăită în 
dezvoltare, cam m ărginită In 
portret, cam forţată în conflict 
şi deznodămînt, dar cum spu
neam mai sus. pomenind des
pre autor, nu lipsită de haz. Ea 
nu poate ară ta  ceva, decit prin 
spectacol, pe care l-a  regizat 
Sanda Manu, regizoare serioasă, 
chiar cînd e vorba de comedie, 
dar fără o puternică pecete 
personală : d tv a  timp, pină 
cind m -am  uita t in program, 
am  fost convins că văd un  spec-

„Arca lui Noe“ este expresia 
dorinţei de a construi modele 
ale speciei literare numite ro
man. Nicolae Manolescu stabi
leşte trei astfel de modele pe 
care le denumeşte, inspirindu-se 
după Thibaudet — doric, io
nic şi corintic. I-a plăcut meta
fora, concisă şi sugestivă a cri
ticului francez care insă Înţele
sese (in eseul „Cititorul de ro
mane“) cu totul altceva prin de
numirile sale : „Două feluri de 
public au dat cele două ordine 
ale romanului, ordinea mascu
lină şi ordinea feminină, doricul 
şi ionicul său“. In afară de me
tafora denumirilor, N. Manolescu 
pare a fi luat de la Thibaudet in
teresul pentru publicul cititor În
ţeles ţa  factor im portant în de
term inarea destinului unuia sau 
altuia din genurilé literare. Măr
turisind că a fost profund m ar
cat de Leo Spitzer şi Erich Auer
bach, criticul dovedeşte asimi
larea creatoare a gîndirii deter
ministe interdisciplinare moder
ne, primind fecunde sugestii şi 
de la Lucien Goldmann. Roland 
Barthes, noua critică americană, 
teoreticienii structuralismului 
genetic, formaliştii ruşi, specia
liştii in retorica textului nara
tiv  — W. Booth, G. Genette. Cul
tivat, inteligent şi talentat, exe
getul român şi-a asimilat stra te
giile moderne de investigaţie şi, 
analizind romane, a căutat să de
gajeze chipul romanului —» a- 
ceastă „arcă a lui Noe“ ca 
conţin« lumea şi este în acelaşi 
tim p simbol al ei. In sfera teo
riei literare se Înscrie însă doar 
prim ul capitol „Doricul, ionicul 
şi corinticul“ in care este in te
resant de observat cu cită fineţe 
exegetul criticului junim ist din 
volumul „Contradicţia lui Maio- 
rescu“ duce mai departe determ i
nismul social-istoric aşa cum l-a  
înţeles C.D. Gherea. îşi va fi luat, 
fireşte, toate precauţiile spre a 
nu fi acuzat de simplificări ori 
derogări de la criteriul estetic, 
„Puţini mai cred astăzi că is
toria socială explică istoria li
terară  aşa cum o cauză implică 
efectul. Schimbarea instituţiilor 
şi obiceiurilor umane antrenează 
desigur, schimbarea literaturii şi 
pe a romanului : dat nu In chip 
nemijlocit. Căci literatura nu e- 
mană spontan din realitatea so
cială, Istorică. Istoriografii au

•) Nicolae Manolescu : „Arca 
lui Noe. Eseu despre romanul 
românesc“ Ed. Minerva 1980.

tacol de-al lui Mihaî Berechet, 
pină în tr-a tît am regăsit „ma
niera“ acestuia în  comedia
franţuzească dar parcă ceva
mai apăsată. In sfîrşit, specta
colul se susţine, dar nu i-ar
strica deloc câteva reduceri. 

Unde sint vrem urile cind se 
vorbea, şi se delira, despre 
„echipa de comedie“ a Naţiona
lului 7 Probabil că o asemenea 
echipă nu mai există ca atare, 
din moment ce pentru rolul
„gras“ al comediei, se face apel 
la o interpretare dinafară, la 
Olga Tudorache, care l-a jucat, 
sub chipul bătrinei bunici, cu 
umor sec şi cu replici uscate. 
Probabil că echipa nu mai exis
tă, din moment ce in rolul cen
tra l ai acţiunii, burghezul spe
riat Raoul, 11 vedem pe Mircea 
Albulascu, actor de dram ă şi de 
forţă (nici nu ştiu dacă l-am 
văzut, pină azi, in vreo come
die), căruia, evident, rolul nu-i 
mergea chiar ca mănuşă, dar 
care s-a  descurcat ca un bun 
profesionist ce este. Dar poate 
că echipa e pe cale de a se re 
constitui, din moment ce, in 
roluri similare, vedem pe Car
men Stănescu şi Damian Criş- 
maru, excelenţi, cu un accent 
de supraexcelenţă, pe cea din
ţii. Cine ştie, in aceeaşi direc
ţie, prom ite reconstituirea şi 
Gh. Cristescu, care ne-a propus 
buna nuanţă a unui haz timp şi 
bosumflat. Rolul pe care l-a  
in terpretat Ilinca Tomoioveanu 
nu i-a  îngăduit să ne prom ită 
nimic, biata de ea. Din punctul 
de vedere al unei viitoare 
echipe de comedie, Tamara 
Creţulescu şi Aimée Iacobescu 
s-au arătat foarte îndărătnice, 
dar trebuie spus că nici rolurile 
nu le-au îmboldit deloc. In 
schimb, nu s-au m ulţum it să 
prom ită, ci s-au angajat osten
tativ  că nu au şi nu vor avea 
nimic a face cu comedia, Mihai 
Niculescu şi Adrian Pintea : un 
asemenea angajam ent se poate 
argum enta, natural, dacă el im 
plică, cum se spune, o „op
ţiune".

Traducerea (dar văd că e şi
adaptare) sem nată de Marica 
Beligan are viteză, ritm, alune
care, —• specifice, poate, mai 
m ult genului, decit autorului. 
Oh, dar dacă ar mai curăţa-o 
puţin  de „pur şi sim plu“, aceas
tă sintagm ă care se întinde, 
azi, ca o riie,' pe biata noastră 
limbă.

văzut aici doar un reflex fidel
şi ascultător, ca şi cum fiecare 
epocă şi-ar produce automat ro
manul capabil s-o exprime. Insă 
nu e deloc sigur că fiecare epocă 
Îşi are romanul ei, diferit de cel 
al epocii precedente. Relaţia din
tre social şi literar, ştim  astăzi, 
nu este o relaţie între eveni
mente, ci una intre structuri : ea 
implică două sisteme de valori 
cu inerţia lor particulară. Şi nu 
e o imitaţie, o reduplicare su
perficială a unuia de către celă
lalt, ci o analogie profundă, 
care deturnează adesea cauzele 
şi efectele, creează tensiuni, 
crize şi incom patibilităţi“. Cu
noscut ca susţinător frecvent ai 
criticii literare concepute ca o- 
peră de creaţie, îl vom găsi, 
acum, pe Nicolae Manolescu în- 
cercind să ţină dreapta cumpănă 
Intre critica înţeleasă ca arţă şi 
critica ştiinţifică : „critica nu va 
fi niciodată o chimie. Insă o 
anumită ordine şi coerenţă spe
cifică nu-i sint cu desăvîrşire in
terzise“. Ocupindu-se de roman 
şi de critica romanului, autorul

eseului Îşi propune să facă or
dine in terminologie : „pedan
teria îmi displace, nu şi suava 
rigoare a unui vocabular mo
dern“..După o necesară trecere în 
revistă a opiniilor referitoare la 
periodizarea existenţei genului 
literar proteic („insolubilul În
suşi“) care este rom anul şi după 
o recapitulare a teoriilor m oder
ne privitoare la textul narativ 
(raporturile autor-narator-perso- 
naj), fixează trei modele artis
tice şi retorice ale romanului : 
doricul (romanul „tradiţional“, 
cel din a doua parte a secolului 
ai XVIII-lea şi din secolul XIX, 
care la noi îşi atinge apogeul 
abia în deceniul al treilea al se
colului XX, avînd o formă 
„auctorială“ adică un autor 
omniscient şl omnipotent, astfel 
că cel care narează este cel care 
scrie, aşează iluzia vieţii mai 
presus de aceea a artei) ; ionicul 
(romanul psihologic şi de ana
liză, in care analiza şi confesia 
au alungat creaţia, autorul se 
obiectivează în tr-un personaj, 
este romanul anilor ’30 ai seco
lului nostru cind, in literatura 
română „Ion“ de L. ' Rebreanu 
este reprezentativ pentru „doric“ 
iar „Ioana“ de A. Hóiban pen
tru „ionic“. Clasificarea supra- 
punlndu-se, pină la un punct cu 
aceea propusă de G. Ibrăileanu, 
in romane de „creaţie“ şi cele 
de „analiză“ N. Manolescu merge 
însă mai departe şi e firesc căci 
istoria ca şi literatura au  făcut 
mulţi paşi înainte, „după epoca 
feminină şi interiorizată a ioni
cului, trebuie să urmeze corin
ticul“. Dacă primele două ti
puri („modele“) de roman erau 
obsedate (fiecare în felul său) de 
problema veridicităţii şi auten
ticităţii, corinticul este un stil 
(tip sau model) in care se por
neşte jspre literatură tot de la o 
experienţă literară, in care con
venţiile artistice sínt exhibate cu 
ostentaţie şi orgoliu creator. Co
rinticul romanesc priveşte, scri
itori ca Musil, Kafka, Svevo, Ca
netti şi exprimă formele nega- 
tiv-ionice ale epicului, satira ex
presionistă, simbolul, mitul.

După introducerea teoretică 
densă şi. interesantă, urmează 
analiza unor cărţi reprezentative 
pentru modelul doric : „Mara“ 
de Slavici, „Ion“ şi „Pădurea 
spânzuraţilor“ de Rebreanu, 
„Baltagul“ de M. Sadoveanu. 
„Rusoaica“ de Gib Mihăescu, nu
velistica lui Marin Preda din 
„Intîlnirea din păm înturi“ şi ro 

manul „Moromeţii". Aici nu-1 
vom mai regăsi pe teoreticianul 
din primul capitol ci pe cunoscu
tul, prestigiosul cronicar ; nu 
vom găsi capitolele de sinteză 
necesare, poate, pentru Întărirea 
şi verificarea preliminariilor 
teoretice ci analize literare — ex
celente, de altfel. Volumul II, 
consacrat ionicului, va cuprinde, 
după cum anunţă chiar autorul 
de asemenea un grupaj de ana
lize literare — ale unor volume 
reprezentative pentru modelul 
propus.

Cit priveşte capitolul „Arta de 
a începe romanul românesc“ bo
gat in interpretarea informaţiilor 
de istorie literară, vom observa, 
in treacăt, că abandonează cu 
desăvîrşire conceptele teoretice 
propuse de critic, pentru a opera 
cu o terminologie, să-i spunem 
„tradiţională“ ; vom găsi refe
rinţe la curentele literare (clasic, 
romantic, realist), ni se vorbeşte 
despre romanul „sentim ental“, 
de „intenţie psihologică“, „popu
la r“ şi „senzaţional“, „de 
m istere“. Interesant ar fi fost da 
văzut în ce măsură, totuşi, ro
manul românesc de început tinde 
măcar spre „modelele“ propuse 
căci, eşec sau trium f, orice carte 
Încearcă a se încadra într-o ti
pologie. Vom atrage atenţia asu
pra unei constante a acelui mo
ment — polemica împotriva ro
manului preromantic şi a celui 
romantic. Părerea noastră este 
că „senzaţional“ e faptul că pri
mii . noştri romancieri au Încer
cat să scrie nu atît după for
mula romanelor „sensibile“ din 
secolul al X VIII-lea sau a celor 
romantice, cit împotriva lor, deşi 
nu au avut forţa de a ocoli co
moditatea unor formule ce li se 
ofereau. Cit „corintic“ (ca să fo
losim „modelul“ lui N. Mano
lescu), este aici ?

Ni se pare limpede că dorinţa 
primilor noştri romancieri, în 
ciuda- unor şabloane romantice, 
este de a face „concurenţă stării 
civile“, in felul lui Balzac, de a 
„oglindi“ societatea „aşa cum 
este ea“ însă acuzind-o, flage- 
llnd-o : personajele sínt în cău
tarea febrilă a unei averi pier
dute, a unor poliţe rătăcite. 
Aceste cărţi nu puteau fi mai 
puţin romantice şi nici mai pu
ţin senzaţionale decit romanele 
balzaciene. Ni se pare evident că 
„doricul“ îşi înfige, in parte, ră
dăcinile şi aici. In măsura in 
care au fost discutate roma
nele lui Duiliu Zamfirescu, a r  fi 
fost necesară referirea şi ia acela 
num it „In faţa Vieţii“, respins de 
Gherea pentru ceea ce azi am 
numi „comportism“ şi pentru 
prea îngroşatul portret al „pesi
m istului“, caracteristic epocii, în 
realitate prim ul erou „existen
ţialist“ în literatura noastră. Pe 
Gherea îl derutase tocmai „be- 
haviorismul“ prea sec al Ilii D. 
Zamfirescu. Cu toate stî'ngăciile 
grave ale acestei cărţi „stigma-* 
tizate“ de violenţa negaţiei a lui 
Gherea („Pesimistul de la So- 
leni“) ar fi in tersant de analizat 
tocmai tensiunea contradictorie 
între „doric“ şi „ionic“ a unui 
roman care şi-a avut, în epoca 
aceea, momentul său de întristă
toare faimă. Intre cărţi de Bujo- 
reanu şi Baronzi şi romanele iui 
Duiliu Zamfirescu ar trebui găsit 
şi locul romanelor „Iubita“ şi 
„Cum iubim“ de Traian Deme- 
trescu şi „Dan“ de Vlahuţă — 
interesantă galerie de fiziologii 
strînse în ju ru l unui conflict, 
prima încercare, şi nu întru to
tul ratată, de a descrie natura
list o dramă a ratării. Dar, din
colo de aceste observaţii de de
taliu, răm îne să admirăm fineţea 
disociaţiilor teoretice şi convin- 
gătoarea capacitate de creaţie 
critică a lui Manolescu, darul 
ce îl are de a face, din critica 
romanului, pagini de autentică 
literatură.

A driana Iliescu

* Un grup de scriitori — poeţi, prozatori, dramaturgi, redactori
de la reviste şi edituri — în frunte cu preşedintele Uniunii Scriitori
lor, George Macovescu, au fost timp de citeva zile oaspeţii judeţu
lui Caraş-Severin. La Reşiţa, a  avut loc o şezătoare literară şi o 
intilnire a scriitorilor cu membrii cenaclului lite rar „Semenicul“ 
şi reprezentanţi ai celorlalte cenacluri literare  din judeţ.

* A apărut revista „Magazin istoric“, nr. 7/1980.
* La Muzeul de artă  din Iaşi expune pictorul Dan Hatmanu
* Ansamblul folcloric al Casei pionierilor şi şoimilor patriei din 

municipiul M iercurea Ciuc întreprinde un turneu ín R. P. Ungară.
* Astăzi la orele 13, la librăria nr. 95 (Calea Victoriei nr. 12), 

Editura Academiei lansează lucrările apărute cu prilejul celui de-al 
XV-lea Congres internaţional de ştiinţe istorice.

* Semnalăm apariţia  publicaţiei „Analele Brăilei“ — supliment 
politic, social şi cultural al ziarului judeţean „înain te“, dedicat — 
numărul acesta — aniversării a 2050 de ani de la crearea primului 
stat dac centralizat şi independent. P rintr-o suită de reportaje, eseuri, 
note şi însemnări „Analele Brăilei“ conturează sugestiv timpul isto
ric al devenirii noastre ca popor independent şi suveran pină azi, 
relevînd în mod deosebit m arile realizări a le României din ultimii 
15 ani, cea mai glorioasă perioadă din toată istoria noastră.

* . „Fream ătul codrului“ se intitulează publicaţia de cultură şl 
educaţie a elevilor şi cadrelor didactice din comuna Vorona-judeţul 
Botoşani ajunsă Ia al 3-lea număr.

Scrisoare
O scrisoare care ne-a făcut 

mare plăcere prin înalta ei ţi
nută morală si civică. Tovară
şul Nicolae Lapa din Ploieşti 
(str. A. Mureşanu, bl. R5, et. 3, 
ap. 16) ne relatează că in nota 
noastră intitulată „Cine murdă
reşte oraşul ?“ (R.l. nr. 11083) 
era dat şi numele tov. George- 
ta Lapa, care fusese amendată 
pentru nepăstrarea curăţeniei 
străzii — şi, cum pe sofia 
lui o cheamă la fel, dar nu s-a 
făcut niciodată vinovată de ase
menea faptă, s-a interesat, 
aflind că persoana incriminată 
era din' corn. Ceputra ()ud. Pra
hova) şi nu din Ploieşti.

„Atît eu cit $i soţia mea am 
slujit învăţămintul in judeţul 
Ialomiţa (corn. Borcea), iar 
elevii noştri care astăzi sínt 
oameni răspinditi pe tot cuprin
sul ţării ar rămine neplăcut 
impresionaţi de această ştire —. 
noi care i-am educat tot timpul 
în  spiritul dreptăţii, al curăţe
niei şi al cinstei ! N-am  vrea ca 
după 40 de ani de invăţămint, 
foştii elevi ai noştri, azi oameni 
cu răspunderi in economia ţării 
noastre, să încerce acest gust 
amar despre acei ce le-au fost 
luminători“.

A veţi perfectă dreptate, m ult 
stimaţi dascăli, si vă m ulţum im  
pentru înalta lecţie de dem ni
tate şi omenie pe care ştiţi s-o 
daţi, fie chiar şi într-o simplă 
scrisoare, apărindu-vă bunul 
renume chiar şi de posibilita
tea unei confuzii. (P. R.).

t f l l l l l l
Centurile salvatoare

Un autoturism purtind numă
rul de înmatriculare 2-CT-8684, 
rula pe asfaltul drumului jude
ţean Focşani—Brăila. La volan 
se afla medicul Floarea Arsene. 
Pe locul din dreapta, soţul aces
teia, tot medic, iar pe banea 
din spate doi copii, in vîrstâ de 
trei $i respectiv şase ani. Deci, 
întreaga fam ilie se îndrepta spre 
litoral, venind tocmai din Su
ceava, unde cei doi soţi lucrea
ză ca medici. La un moment 
dat, ea depăşeşte un ca
mion, fără să-şi dea seama că 
din sens invers venea un bici
clist. Pentru a evita lovirea 
acestuia, şoferiţa virează brusc 
la dreapta, pierde controlul vo
lanului şi se tamponează puter
nic pe marginea şoselei. Auto
turismul se face praf. Dar, da
torită centurilor de siguranţă 
pe care le aveau puse cei doi 
medici, inclusiv copiii, s-au 
ales doar cu uşoare leziuni. 
Aşadar, centurile de siguranţă 
s-au dovedit...salvatoare. (VIO
REL CHIURTU)

De unde se poate 
telefona?

Dacă ta afli cumva pa pero
nul gării din Cluj-Napoca şl 
vrei să dai un telefon interur
ban, n-ai la dispoziţie decit un

singur telefon automat, foarte 
solicitat, astfel incit trebuie să 
ai mult tim p şi răbdare pentru 
a putea vorbi. A  vorbi — e un 
fel de a spune, pentru că tele
fonul, nefiind izolat intr-o ca
bină, ci amplasat pe un perete, 
in vacarmul staţiei e greu să 
mai auzi şi să mai spui ceva... 
La sugestia unor localnici, te 
deplasezi peste drum, in piaţa 
Gării, unde se afla Oficiul 
P.T.T.R. Cluj 2. insă acesta — 
situat intr-un local mic, impro
priu pentru afluxul călătorilor 
şi solicitanţilor locali — func
ţionează numai între orele 
10,30 si 18 l Nici cu telefoanele 
pentru convorbiri locale nu este 
mai bine : chiar in cartierul Dim- 
bul Rotund din spatele gării, 
locuit de peste 3 000 de familii, 
n-ai de unde da un telefon I 
Cele care erau cindva la com
plexul comercial, complexul 
cooperaţiei meşteşugăreşti, că
minul cultural sau liceul indus
trial au fost desfiinţate. Apre
ciem că . Direcţia judeţeană 
P.T.T.R. Cluj trebuie să pri
vească cu o altă optică aceste 
probleme cetăţeneşti, intr-un  
municipiu, cu peste 260 000 de 
locuitori ! (S. MIRCESCU)

Preţul „covorului“
Vaier Pop, din Bistriţa, lucra 

ca muncitor necalificat la Com
binatul de prelucrare a lemnu
lui din localitate. Intr-o zi, el

a furat din întreprindere o ban
dă de transmisie a unei ma
şini, a dus-o acasă, a tăiat-o 
în mai multe bucăţi si a pus-o 
pe duşumea în chip de... covor. 
Numai că furtul a fost desco
perit şi Vaier Pop a trebuit să 
plătească. Să plătească costul 
benzii, adică 20 000 lei — sumă 
cu care şi-ar fi putut cumpăra 
din orice magazin nu unul, ci 
citeva covoare ! $i să plătească 
in plus si pentru faptă ca ata
re. ((RADU PICIU)

Ergonomie
stomatologică

Doctoriţa lulia Şandru Sine- 
vici, directoarea Policlinicii 
stomatologice din Ploieşti, are 
in dispensarizare o clasă întrea
gă de copii şcolari. Adică se în
grijeşte mereu de sănătatea 
dentară a acestora, ii programea
ză pentru control si, cind e ne
voie, şi pentru tratament. Co
piii s-au familiarizat cu dînsa 
şi nu le mai e frică de cabi
netul dentar. Cind o vizitează, 
sint trataţi chiar si cu cireşe, in 
timp ce asistenta construieşte 
pentru fiecare cîte un omuleţ 
din ipsos, iar pe cei mai cura
joşi doctoriţa i-a premiat cu 
cărţi şi jucării. Cînd doctoriţa 
lucrează, cei care aşteaptă cin- 
tă, creînd astfel fără să ştie un 
bun climat de ergonomie sto
matologică. (AL. MIHAI)

Rubrică realizată de 
Pia Rădulescu

Deşi In ultimele luni s-au 
făcut oarecari progrese in ac
ţiunea de colectare a mate
rialelor recuperabile de la 
populaţie, consider că rezulta
tele obţinute nu sint încă pe 
măsura posibilităţilor. De 
aceea, aş propune ca, pe lingă 
centrele fixe de colectare, în
treprinderile de profil să re
curgă şi la folosirea unor m ij
loace mobile. Mă gindesc, 
practic, la platforme adaptate 
la tractoare rutiere, care să 
viziteze periodic — la date 
anunţate in prealabil cartie
rele de locuinţe şi satele. 
Despărţită in diferite com
partimente, după natura ma
terialelor recuperabile — 
sticlă, metal, hirtie, textile  
etc., dotată cu un cintar, a- 
ceastă platformă ar fi, sint 
convins, foarte eficientă, 
oferind cetăţenilor o posibi
litate mai lesnicioasă de a 
preda diferite materiale care 
nu le mai sint necesare. 

COSTACHE BĂNICĂ 
comuna Padina 
judeţul Buzău

Am  fost internat pentru o 
intervenţie chirurgicală în 
spitalul C.F.R. Witing din 
str. Plevnei şi n-am  decit 
cuvinte de laudă pentru  
competenţa şi omenia cu 
care am fost tratat de între
gul corp medical, pentru 
condiţiile impecabile de 
igienă şi de tratament. Din 
păcate, pacienţii acestei uni
tăţi spitaliceşti au de înfrun
tat zgomotul provocat de in
tensa circulaţie de pe stradă. 
Am avut răbdarea să fac un  
sonda) şi am constatat că 
prin faţa spitalului trec în 
medic 108 mijloace de trans
port în comun pe oră, fără 
a mai socoti celelalte auto
vehicule. Dat fiind că sa
loanele spitalului sint si
tuate doar la 6 m  de axul 
străzii, ai necontenit im pre
sia că maşinile trec chiar pe 
lingă paturi. Cred că orga
nele care răspund de regle
mentarea circulaţiei ar trebui 
să dovedească mai multă  
preocupare pentru asigura
rea unor condiţii de odihnă 
pentru cel internaţi in acest 
spital. Posibilităţi în acest 
sens există : limitarea vitezei 
de circulaţie in zona spitalu
lui la 15 kmloră, devierea 
unora din mijloacele de 
transport tn comun pe o 
stradă paralelă. S-ar putea 
găsi, poate şi alte soluţii. In 
orice caz, ceva trebuie făcut.

N. DEMETRESCU-CREŢU
bd. Metalurgiei nr. 29 

Bucureşti

In ultim ii ani cooperaţia 
de consum a avut o partici
pare meritorie la punerea in  
valoare a unor frum useţi tu 
ristice. După părerea mea 
există încă şi unele im por
tante resurse insuficient va
lorificate. Mă voi referi in 
primul rind la peştera Dlm- 
bovicioara, unde se află o 
mică şi destul de primitivă  
unitate a cooperaţiei, insufi
cientă, faţă de marele număr 
de vizitatori. Folosindu-se 
resursele locale, consider că 
s-ar putea amenaja acolo, cu 
cheltuieli minime, o unitate 
turistică demnă de renumele 
obiectivului vizitat anual de 
zeci de m ii de oameni. La 
Brustureţ, în amonte de peş
teră. s-au cheltuit fonduri în
semnate pentru amenajarea 
unui com plex turistic. A - 
cesta este insă permanent a- 
m eninţat de viitura Văii 
Seci, ploile măturînd pe
riodic totul in drumul lor. O 
lucrare simplă in amonte de 
cabană, folosindu-se bolo
vanii aflaţi cu m iile în partea 
locului, ar feri complexul 
turistic de distrugerile pe
riodice. O altă iniţiativă pe 
care o aşteptăm ar fi  pune
rea în  circuitul turistic a 
peşterii Posada din peri
metrul comunei Rucăr, peş
teră mai mare şi mai fru
moasă decit Dîmbovicioara. 
Membrii cercului speologic 
„Piatra Craiului“ sínt gata 
să contribuie in mod volun
tar la această amenajare 
care ar pune in valoare noi 
frum useţi naturale ale ţării.

I. DOBRESCU
str. P. Zamfirescu nr. 11 

Cimpulung Muscel

Am citit cu interes şi sint 
pe deplin de acord cu arti
colul „Călători fără bilete de 
călătorie" apărut in „Româ
nia liberă“ Tocmai pentru a 
nu da „argumente“ călători
lor frauduloşi consider insă 
că I.T.B. ar trebui să se 
preocupe mai m ult de faci
litatea vinzării tichetelor de 
călătorie. Există, zone ale Ca
pitalei unde, practic n-ai 
unde să-ti procuri asemenea 
tichete. De exem plu, la in 
tersecţia bd. 1 Mai cu bd. 
Miciurin. unde biletele se 
pot obţine doar la oficiul 
P.T.T.R., care are program  
intre 10,30 şi 18. In afara a- 
cestor ore, călătorii trebuie 
să meargă pe jos la mari 
distanţe pentru a. găsi. bilete 
la o tutungerie (care se în
chide şi ea la ora 10). Pe de 
altă parte, pentru procurarea 
unui tichet trebuie să stai la 
rind la orice unitate co
mercială. De unde, o evi
dentă pierdere de vreme. In 
aceste condiţii, propun I.T.B.- 
ului o mai largă diversificare 
a punctelor de desfacere a 
tichetelor de călătorie. Bună
oară, prin numeroasele to- 
nete aflate pe străzi pentru 
desfacerea îngheţatei, vinză
rii biletelor loto-pronosport 
etc. De asemenea, personalul 
unităţilor comerciale ar tre
bui să dea prioritate cetăţeni
lor care solicită tichete şi ait 
banii potriviţi. Sugerez, de 
asemenea şi vînzarea biletelor 
cu bucata, mai ales că, in a- 
cest sezon, Biicureştiul are 
m ulţi vizitatori ocazionali 
care n-au ce face cu tichetele 
ce cuprind 10 călătorii. 
WHAELA CONSTANTINFSCU

str. V. Gherghel nr. 37 
Bucureşti

Aşteptăm, aşadar, ca şl 
pină acum, scrisorile dvs. 
pe adresa ziarului nostru 
speeifirînd „Pentru rubrica 
-OPINII»“.

Rubrica „OPINII“ stă Ia 
dispoziţia cititorilor ziarului 
nostru pe eare-i invităm să 
ne trimită. in continuare, 
idei şi propuneri menite să 
determine îm bunătăţiri in 
orice domeniu al vieţii ob
şteşti. economice, sociale, 
sau culturale.

M arţi 8 iulie 1980
Soarele răsare la ora 5,39 

ţi apune la ora 21,01

HORIA : O pera Română (13 18 57), 
ora 19 ; SFÎNTUL MITICA BLAJINUL : 
Teatrul' „C. I. Nottara" ora 20 la 
Parcul Herăstrău (17 62 20) ; POVES
TEA UNEI IUBIRI : Teatrul Giuleşti — 
sala Majestic (14 72 34), ora 2 0 ; UN 
GIND, O LACRIMA, UN ZIMBET s 
Teatrul evreiesc de stat (20 39 70), 
ora 18,30 ; ILEANA 5INZIANA : Tea
trul Ţăndărică -  sala  Victoria 
(15 23 77), ora 1 0 ; PE ARIPILE TINE
REŢII : Estrada Armatei Bucureşti, ora 
20 la grădina de vară din Intrarea 
Brezoianu ; LA FINTINA DORULUI: 
Ansamblul Rapsodia Română (13 13 00) 
ora 18,30.

T E L E V IZ IU N E
Programul 1

10: Teleşcoală j 11: D allas — com
pan ia  petroliera Ev/ing ; 11,50: Telex; 
12: Din ţările socialiste ; 16: Telex ; 
16,05: Invăţămint — educaţie  ; 16,30: 
Telerama ; 17: Varietăţi internaţio
nale ; 17,35: Clubul tineretului ; 18,25: 
Almanah pionieresc de vacanţă ; 
18,50: 1001 de seri ; 19: Telejurnal ; 
19,25: La zi în agricultură ; 19,40:
Premieră TV : , .Othello" ; Selecţiunl 
dintr-un spectacol ■ semnat de Herbert 
von Karajan : 21,10: Călătorie prin 
ţara  mea ; 21,30: Muzică uşoară ; 
22,05: Telejurnal.

Programul 2

19; Telejurnal ; 19,25: Buletin rutieri 
19,40: Floarea de pe B ărăgan ; 20:
Viaţa economică a Capitalei ; 20,35: 
Studio liric '80 ; 21,40: Din cartea  na
turii ; 22,05: Telejurnal.

C IN E M A TO G R A FE
ABBA : Sala Palatului, orelo 16 —

18.15 -  20,30; Patria (11 86 25) orei«
9 -  11,15 -  13,30 -  15.15 -1 8 - 2 0 .1 5  : 
Bucureşti (15 61 54), orele 9 — 11,13
-  13,30 -  15,45 -  18 -  20,15; Favorit 
(31 06 15), orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -% 0.15.

CASCADORUL HOOPER s Scala 
(11 03 72), orele 9 -11,15 -  13,30 -
15.45 -  18,15 -  20,30 ; Cultural
(83 50 1 3), orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15.

SUB PATRU STEAGURI t Luceafă
rul (15 87 67), orele 9 -  11,15 -  13,30
-  15,30 — 17,45 — 20 ; G rădina Lucea
fărul, oro 21,15 ; Modern (23 71 01), 
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 18 -
20.15 î Grădina Modern, ora  21,15 ; 
Fostivol (15 63 84), orele 9 -  11,13 -
13.30 15,45 -  18 -  20,15.

VINATOARE NEOBIŞNUITA ■ Ca
pitol (16 29 17), orele 9 -  11,15 -
13.30 -  15,45 -  18,15 -  20,30 ; Gră 
dina Capitol, ora 21,15 ; M elodia 
(12 06 88). orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15.

SOLO SUNNY: Central (14 12 24),
orele 9 -  11,15 -  13,30 — 15,45 -  1 8 -
20.15 ; Mioriţa (14 27 14), orele 9 -
11.15 -  13,30 -  15,45 -  18 -  20.

STOP-CADRU LA MASA t Victoria
(16 28 79), orele 9,30 -11,30 -  13,30 -
15.45 -  17,45 -  19,45 : G r I v I ţ a 
(17 08 58), orele 9 -  11,15 -  13,30 -  
16 -  18 -  20; Gloria (47 46 75), orele 
9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 _  18 -  20,15.

CIND DRAGOSTEA SE ÎNTOARCE t
Eforie (13 04 83), orele 9 -  11,15 -
13.30 -  15,45 -  18 -  20,15.

FUGI, TE IUBESC > Timpuri Noi 
(15 6110), orele 9,30 -  11,30 -  15,30
-  17,30 -  19,30.

HEIDI IN O R A Ş: Doina (16 35 38).
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 -  18 -■ 
20 ; (matineu pentru copii la primul 
spectacol).

NOI AVENTURI PE VASUL „POSEI
DON : Studio (59 53 15). orele 9,45
-  11,45 -  13,45 -  16 -  18,15 -  20.15:
Feroviar (50 51 40), orele 9 -
11.15 -  13,30 -  15,45 -  18 -  20,15 I 
Floreasca (33 29 71), orele 9 — 11 — 
13 -  15,30 -  17,45 -  20.

PRIETENII MEI, INDIENII t Excel
sior (65 49 45). orele 9 -  11,15 —
13.30 -  15,45 -  18 -  20,t5.

FIUL CAMPIONULUI : D o c I a
(50 35 94). orele 9 -  11.15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15.

BUNA SEARA IRINA : V o l g a  
(79 71 26), orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15 ; Tomis (21 49 46), 
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 -  18 -
20,15.

ROCKY II : Buzeştl (50 43 58),
orelo 15,45 -  18 -  20,15 : G rădina 
Buzeştl, ora 21 : Parc Hotel (17 08 58), 
ora 21,15.

REŢEAUA „S* r Flamura (85 77 12), 
orele 9 -  11 -  13,15 -  15,30 -  17,45
-  20.

ŞCOALA CURAJULUI t L i r a  
(31 71 71), orele 16 -  18,13 -  20,30: 
G rădina lira , ora 21 ; Aurora 
(35 04 66). orele 9 -  11,15 -  13,30 -
15.45 — 18 — 20 j G rădina Aurora, 
ora 21.

ION -  BLESTEMUL PAMINTULUI, 
BLESTEMUL IUBIRII : Drumul Sării 
(31 28 13), orele 14,30 -  19.

VIZITA DE DIMINEAŢA : Ferentari
(80 49 85), orele 15,30 -  17,30 -  19,30.

DRUMUL OASELOR : Giuleşti
(17 55 46), orele 9 -  11,13 -  13,30 -
15.45 -  18 -  20,15 : Arta (21 31 86), 
orele 9 -  11,15 -  13,30 -  15,45 -  18 -
20.15 : Grădina Arta, ora 21.

ZBOARA, PASARE. ZBOARA s Co-
troceni (49 48 48), orele 15 — 17.15 —
19.30.

ARTISTA, DOLARII Şl ARDELENII s
Pacea (60 30 85), orele 15,30 — 17,30 
-  19,30.

PROBA DE MICROFON i Viitorul 
(11 48 03), orele 15,30 -  17,30 -  19,30.

DUIOS ANASTASIA TRECEA ! Popu
lar (35 15 17), orele 15,30 -  17,30 -
19.30.

BIETUL IOANIDE : Munca (21 50 97),
orele 15,30 -  19.

OMUL-PAIANJEN SE ÎNTOARCE l
Flacăra (20 33 40), orele 15,45 — 18 — 
20 ; Gradina Flacăra, ora 21,15, 

MIREASA DIN TREN : Cosmos
(27 54 95), orele 15 -  17,30 -  19,30.

UN FRATE FORMIDABIL : Progresul 
(23 94 10). orele 16 18 -  20.

ULTIMUL SENTIMENT : Grădina 
Cultural, o ra 21.

FEMEIA DISPĂRUTĂ : Grădina
Gloria, ora 21,15.

PROGNOZA
METEOROLOGICĂ

M eteorologul de serviciu TAMARA 
UMBAŞEANU, ne comunică :

STAREA VREMII : Va fl în general
frumoasă, cu cerul variabil.

PRECIPITAŢII : Averse locale se vor
sem nala în Banat, Crişana, Maramu
reş, nordul Moldovei şi izolate în cele
lalte regiuni. Vint slab pînă la mo
derat.

TEMPERATURA : Maximele între 
20 şi 30 g rade iar minimele între 10 
şi 20 grade.

BUCUREŞTI : Vreme frumoasă cu cer 
variabil. După,-amiazâ condiţii de a- 
versâ. Temperatura maximă între 27— 
29 grade iar minima 15-17 grade.


